
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

35,254,294,818 3,385,463,127
31,305,609,161 2,980,921,629

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

8,592,307,798 43,000
△ 6,091,472,619 451,210,954

539,854,869 339,431,653

5,267,818,866 -
1,090,811,446 404,498,498
1,442,009,900 -

- -
- 38,325,647
- 31,712,605

△ 355,196,084 36,741,049
- -
- -

31,504,000 36,364,956,936
25,929,007,191 △ 2,393,888,523

15,338,263 -

- 5,000,000
17,999,556 負債合計 3,836,674,081

-

△ 40,256,930,595
-
-

96,530,576
△ 43,770,491

66,114,406,932

39,006

104,630
-

104,630

3,432,506
522,041,420

△ 413,258,316

3,948,581,027
696,090,000

1,755,000
694,335,000

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 37,807,742,494

1,064,107,987
46,554,131

596,808,123

-

37,807,742,494

-

純資産合計 33,971,068,413

275,519,200

-

9,688,536

2,976,219,903
-

2,976,219,903

44,301,385
-

1,110,662,118

712,918

2,553,447,676
791,987,514



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

154,262,643

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

4,617,614,032

3,461,868,822

1,220,865,044

802,780,477

37,884,037

1,019,853,814

225,937,887

2,109,160,253

741,348,455

32,904,873

1,334,332,551

574,374

131,843,525

24,355,518

-

107,488,007

1,155,745,210

132,200,175

3,691,221

555,009,583

58,529,469

496,480,114

4,411,984,668

8,538,130

4,062,604,449

361,026,446

186,000

-

200,000

12,032,227

3,494,097

361,412,446

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 36,748,335,942 △ 2,143,160,857 -

純行政コスト（△） △ 4,411,984,668

財源 3,763,816,786 -

税収等 2,623,192,971

国県等補助金 1,140,623,815

本年度差額 △ 648,167,882 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 405,884,790 405,884,790

有形固定資産等の増加 763,785,947 △ 763,785,947

有形固定資産等の減少 △ 1,325,347,769 1,325,347,769

貸付金・基金等の増加 161,822,207 △ 161,822,207

貸付金・基金等の減少 △ 6,145,175 6,145,175

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 11,499,081

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 △ 19,205,970 26,218,776 -

その他 53,210,835 △ 34,663,350

本年度純資産変動額 △ 383,379,006 △ 250,727,666 -

本年度末純資産残高 36,364,956,936 △ 2,393,888,523 -

7,012,806

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

-

34,605,175,085

△ 4,411,984,668

3,763,816,786

2,623,192,971

1,140,623,815

△ 648,167,882

-

-

18,547,485

△ 634,106,672

33,971,068,413

△ 11,499,081



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

17
8,943,830

24,355,518

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

3,154,690,353
1,998,440,610
1,065,550,483

789,582,401

361,026,446

118,952,208
1,156,249,743
1,020,358,347

132,200,175
3,691,221

4,135,072,579
2,623,192,971

931,533,815
58,529,469

521,816,324
361,026,463

903,626,915
751,914,866

791,987,514
31,019,879

460,276
30,559,603

27,891,820
△ 30,380,868

△ 686,572,281

217,054,634
209,090,000

△ 5,714,012

628,299,593

-
398,030,000
398,030,000

-

-
5,207,166

-

370,138,180
370,138,180

2,757,468

151,712,049
-
-
-

前年度末資金残高 797,062,515

本年度末資金残高 760,967,635

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


